
 

 
 

 
 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  

 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135         

 
                                                                                                                                       

                                                                                                                                 

OGGETTO DECRETO ASSEGNAZIONE INCARICO PER IL RECLUTAMENTO DI UN 
ESPERTO “ANIMATORE DIGITALE” PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE 
SCOLASTICO ALLA TRANSIZIONE DIGITALE E AL COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITA’ 
SCOLASTICA 
 
Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11agosto 2022, n. 
222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali ”nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR,  
 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-8913  
Codice CUP progetto:   C14D22002100006 
TITOLO PROGETTO:    Form@zione digitale 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,gli 
aspetti  fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018; 

 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008156 - 09/11/2023 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 

 
 

 
 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  

 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135         

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008156 - 09/11/2023 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 

 
 

 
 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  

 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135         

 
 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°42777 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 

dei costi di progettazione 
 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 05 che stabilisce: “Alle figure già in precedenza 

individuate dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per l’innovazione, 
figure strumentali), che già esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione 
scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione della 
scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-operativo, senza previo 
avviso pubblico.” 

 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto verbale n. 4 del 20.06.2023 di adesione al progetto o più in 

generale al piano PNRR nella sua complessità 

 

VISTA    la Delibera del Collegio dei docenti n.  3  del  30.03.2023 di adesione al progetto o più in  

generale al piano PNRR nella sua complessità 
 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto verbale n. 4 del 20.06.2023 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto verbale n. 4 del 20.06.2023  di approvazione del 

  Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

 
VISTO il decreto di assunzione di incarico di RUP, da parte del Dirigente Scolastico, prot.  n° 2186 

del  29/03/2023 
 
CONSIDERATO che l’assunzione di incarico è avvenuta ai sensi della legge 241/90 così come 

interpretata dall’art. 31 del Dlgs. 50/2016 e dalle linee guida Anac n° 3 
 
DATO ATTO quindi che l’assunzione è avvenuta in quanto unica figura di inquadramento 

dirigenziale all’interno della istituzione scolastica 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008156 - 09/11/2023 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 

 
 

 
 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  

 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135         

 
VISTO le linee guida Anac n° 3 che recitano: “Nel caso in cui sia individuato un RUP carente 

dei requisiti richiesti, la stazione appaltante affida lo svolgimento delle attività di 
supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al RUP” 

 
VISTO  l’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 e della nota prot. n. 

91698 del 31 ottobre 2022, si comunica che le istituzioni scolastiche in indirizzo risultano 

ammesse a finanziamento a valere sulle risorse dei progetti in essere di cui alla Missione 4, 

Componente 1, Investimento 2.1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a 

“Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 

digitale” per la realizzazione delle “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-

2024”, in coerenza con quanto previsto all’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola 

digitale; 

VISTA la nota m_pi. 24917 del 27.02.2023 di autorizzazione progetto che rappresenta la 

contestuale approvazione all’impegno di spesa; 

VISTA la nota prot. 91698 del 31 Ottobre 2022, avente ad oggetto: Progetti in essere del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTA la candidatura inoltrata in data 14.11.2022 sulla piattaforma dedicata “FUTURA PNRR”; 

 
DATO ATTO della necessità di individuare una figura professionale con competenze specifiche di 

tipo tecnico-metodologiche 
 
PRESO ATTO della possibilità di individuare in via preliminare tra i dipendenti della stazione 

appaltante di una figura professionale in possesso dei requisiti carenti in capo al RUP  
 
VISTO la ricognizione effettuata attraverso richiesta di disponibilità/avviso di selezione e 

verifica dei Curriculum dei dipendenti della stazione appaltante anche non aventi 
inquadramento dirigenziale 

 
CONSIDERATE Le dimissioni della docente formata, ricoprente l’incarico di ANIMATORE 

DIGITALE 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008156 - 09/11/2023 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 

 
 

 
 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  

 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135         

 
CONSIDERATO l’avviso interno Prot. 6930/VI3 adel 29.09.2023 per il reclutamento di un esperto 

“Animatore Digitale” per la formazione del personale scolastico alla transizione 
digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica 

 
VISTA la candidatura, acquisita dalla scrivente Istituzione Scolastica con Prot. 7011/VI3 del 

03.10.2023, presentata dalla Prof. Ssa ELENA CANTALUPPI 
 
PRESO ATTO  che viene individuata, a titolo di figura professionale interna avente i requisiti di cui 

sopra, la Prof. Ssa ELENA CANTALUPPI 
 
RITENUTO quindi di poter conferire l’incarico di “Animatore Digitale” per la formazione del 

personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità 
scolastica 

 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 
Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato l’incarico di “Animatore Digitale” per la formazione del personale scolastico alla 
transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, alla Prof. Ssa ELENA 
CANTALUPPI per il numero di ore indicato in tabella. Il presente incarico deve essere svolto in 
orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fin al termine del progetto 
comunque non oltre il 31/08/2024 
 
 
Art. 2 Compiti  
L'incarico è finalizzato allo svolgimento del progetto sopra indicato volto a garantire attività di 
animazione digitale all'interno della scuola, consistente in attività di formazione di personale 
scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, 
sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare 
nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo 
della piattaforma "Scuola futura". Le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 
2022-2023 che nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024 
E' previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale 
scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove 
opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative 
realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008156 - 09/11/2023 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 

 
 

 
 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  

 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135         

 
Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento 
dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole” 
 
Ai fini del monitoraggio dovrà essere assicurato come target la formazione di 20 docenti da formare 
nel biennio. 
 
L’animatore digitale dovrà eseguire: 
 

1) attività di programmazione delle attività mediante produzione di un calendario di massima e 
la predisposizione di un registro attività e tutto quant’altro necessario ai fini della 
rendicontazione delle attività; 

2) dare evidenza in tutti gli avvisi, atti, registri e documenti in genere riguardanti il progetto in 
oggetto al logo “FUTURA - LA SCUOLA PER L’ITALIA DI DOMANI”, del codice di progetto e 
del CUP; 

3) attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di 
personale scolastico - almeno 20 docenti - realizzate con modalità innovative e 
sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di 
soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il 
potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della 
piattaforma "Scuola futura"; 

4) mantenere un rapporto con il Dirigente scolastico ai fini di un monitoraggio costante 
dell’andamento delle attività 

 
 
Art. 3 Compenso 
Il compenso massimo per lo svolgimento di tutte le attività previste secondo quanto autorizzato dagli 
atti citati in premessa verrà individuato forfettariamente all’interno del FIS docenti per 41,32 €/ora 
più oneri in conto stato. Il compenso sarà erogato previo effettivo svolgimento delle attività, 
consegna dei registri e dei documenti di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della 
rendicontazione. Il compenso sarà erogato in dipendenza della disponibilità delle risorse 
effettivamente erogate a seguito della già comunicata formale assegnazione. 
 
 
Art. 4 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 
Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico 
 
 
Art. 5 - Informazioni generali 
Ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento UE 279/2016 e dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003(Codice sulla 
Privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno depositati presso l’Istituto e utilizzati per le 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008156 - 09/11/2023 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 

 
 

 
 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  

 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135         

 
finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata ai sensi 
delle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei dati personali. Il titolare 
del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. Per l’obbligo della trasparenza e della massima 
divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, 
bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola al seguente 
indirizzo: www.caioplinio.edu.it  
 
 
Art. 6 – Disposizioni finali 
La Scuola può recedere in qualunque momento dagli impegni assunti nei confronti del personale 
individuato qualora la competente unità di missione receda l’accordo di concessione nei confronti 
dell’istituzione medesima. In tal caso saranno riconosciute al personale individuato le sole ore di 
lavoro svolte fuori orario di servizio e rendicontate mediante time sheet, previo riconoscimento delle 
risorse da parte della competente autorità di missione. 
 
 
Art. 7 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 
  
 
 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
   Silvana Campisano 
 
  

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008156 - 09/11/2023 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O

http://www.caioplinio.edu.it/

		2023-11-09T22:07:41+0100
	Silvana Campisano




